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Az értekezésben leggyakrabban használt rövidítések jegyzéke

ASCL1: achaete-scute homologue 1; AXL: tirozin-protein-kináz receptor UFO; BAK: BCL2
Antagonist/Killer; BAX: BCL2 Associated X, Apoptosis Regulator; BCAM: Basal Cell Adhesion
Molecule; BCL-2: BCL2 Apoptosis Regulator; CDK: Cyclin Dependent Kinase; CHT: kemoterápia;
CLL: krónikus limfoid leukémia; COPD: krónikus obstruktív tüdőbetegség; DDC: aromás-L-aminosav-
dekarboxiláz; DFS: betegségmentes túlélést; EMT: epithelial mesenchymal transformation; EPHA2: EPH
Receptor A2; FDA: U.S. Food and Drug Administration; FFPE: Formalin-Fixed Paraffin-Embedded;
GPX8: Glutathione Peroxidase 8; GTPBP1: GTP Binding Protein 1; IDO: indolamin-2,3-dioxygenáz;
IGF-1R: Insulin Like Growth Factor 1 Receptor; IHC: immunhisztokémia; KEGG: Kyoto Encyclopedia
of Genes and Genomes; KIT: KIT Proto-Oncogene; KRT18: Keratin 18; MAPK: Mitogen-Activated
Protein Kinase; MCL-1: MCL1 Apoptosis Regulator; MHCII: major histocompatibility complex II;
MVA: multivariáns analízis; NE: neuroendokrin; NEUROD1: neurogenic differentiation factor 1;
NSCLC: nem-kissejtes tüdőrák; OLFM1: Olfactomedin 1; OS: overall survival (teljes túlélés); OXPHOS:
Oxidative phosphorylation; PD-L1: Programmed death-ligand 1; PDK2: Pyruvate Dehydrogenase Kinase
2; PLCG2: Phospholipase C Gamma 2; POU2F3: POU class 2 homeobox 3; PVR: poliovírus receptor;
RB1: RB Transcriptional Corepressor 1; SCLC: small cell lung cancer (kissejtes tüdőrák); STING:
Stimulator of interferon genes; TMA: tissue microarray; TME: tumor microenvironment; TP53: Tumor
protein P53; WTS: whole tissue section; YAP1: yes-associated protein 1
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Háttér

A kissejtes tüdőrák („small cell lung cancer”, SCLC) a tüdőrákos esetek mintegy 13-15%-át teszi ki, és – a
kevesebb, mint 7%-os ötéves túlélési arányával – a rosszindulatú megbetegedések egyik leghalálosabb
formájának számít (1-3). Az SCLC-t rendkívül agresszív kórlefolyás, kiterjedt kromoszóma-
átrendeződések, nagy mutációs teher és a tumor protein P53 (TP53), valamint a retinoblasztóma 1 (RB1)
tumorszupresszor gének csaknem általános inaktivációja jellemzi (1, 4). Az SCLC agresszív viselkedése
miatt a betegek kétharmadánál már a kezdeti diagnózis felállításakor mellkason kívüli szervi áttétek
figyelhetők meg (4). Ennek megfelelően a betegeket általában szisztémás citotoxikus kemoterápiával és
immunterápiával kezelik, egyidejű sugárkezeléssel vagy anélkül (1, 5, 6). Bár az SCLC kezdetben
kivételesen jól reagál a platina-alapú terápiákra, és a terápiás válasz aránya következetesen meghaladja a
60%-ot, az esetek többségében gyorsan rezisztencia alakul ki és a betegség kiújul (4, 7). Fontos
megjegyezni, hogy a célzott terápiák az SCLC-ben szenvedő betegeknél eddig kudarcot vallottak, és az
immunterápia nem-kissejtes tüdőrákban (NSCLC) tapasztalt hatékonysága nem tükröződik SCLC esetében
(3, 8).
Bár az SCLC-t korábban homogén, egyetlen morfológiai típussal rendelkező betegségnek tekintették, a
humán tumorokon és preklinikai modelleken (SCLC sejtvonalakon, genetikailag módosított egér
modelleken és betegből származó xenograftokon) végzett legújabb kutatások azt mutatják, hogy az SCLC-
tumorok az achaete-scute homologue 1 (ASCL1), a neurogenic differentiation factor 1 (NEUROD1) és a
POU class 2 homeobox 3 (POU2F3) transzkripciós faktorok emelkedett expressziója, illetve bizonyos
gyulladásos jellemzők alapján különböző altípusokba sorolhatók (6, 9).
Az ASCL1-t nagymértékben expresszáló tumorok (SCLC-A altípus) a neuroendokrin (NE) markerek
magasabb expressziójával jellemezhetők, míg a NEUROD1 magas expressziójú daganatok (SCLC-N
altípus) általában alacsonyabb NE marker expressziót mutatnak, és ezért kevésbé NE jellegű fenotípus
társul hozzájuk (9-14). A nem-NE altípusokat illetően, a POU2F3 magas expressziójú tumorok (SCLC-P
altípus) eltérő expressziós profilja és transzkripciós faktor meghatározottsága arra utal, hogy ez az altípus
– az előzőekben részletezett altípusokhoz képest – eltérő sejtes eredettel rendelkezik és az SCLC egy
jellegzetes kefesejtes variánsát képviselheti (9, 15). Kezdetben egy negyedik molekuláris altípust is
feltételeztek, amelyet a yes-associated protein 1 (YAP1) transzkripciós faktor vezérel (9), azonban több
független vizsgálat sem erősítette meg egy különálló SCLC-Y altípus létezését (6, 10, 16, 17). Ehelyett egy
– RNS-szekvenálási adatokon és annak immunhisztokémiai (IHC) validálásán alapuló – nemrégiben
végzett vizsgálat egy „gyulladt” („inflamed”) SCLC altípus (SCLC-I) létezésére szolgáltatott bizonyítékot
(18). Az emelkedett ASCL1, NEUROD1 és POU2F3 expresszió hiánya mellett az SCLC-I gyulladással-
asszociált genetikai mintázatot és mesenchymális jellemzőket mutat (6, 18). Ami a nomenklatúrát illeti, az
SCLC-I alternatívája lehet az újonnan javasolt négyszeresen negatív („quadruple negative) altípusnak
(SCLC-QN) is, amelyet mind a négy transzkripciós szabályozó (ASCL1, NEUROD1, POU2F3 és YAP1)
alacsony expressziója jellemez (6, 17). Bár sem az SCLC-I-t, sem az SCLC-QN-t nem a YAP1 expressziója
határozza meg, jelenleg még vitatott, hogy ezek azonos altípusnak tekinthetők-e, vagy két különböző
alcsoportot alkotnak a nem-NE SCLC-k skáláján belül (6, 19).

Célkitűzések

• Alábbiakban munkacsoportom az SCLC biológiájának, heterogenitásának és újabb prognosztikai
markereinek vonatkozásában elért legújabb eredményeit foglalom össze. külön hangsúlyt fektetve
az SCLC molekuláris altípusok biológiai és klinikai relevanciájának tárgyalására. Értekezésemben
az alábbi fő témákat érintem és tárgyalom részleteiben:

• Sebészileg reszekált kissejtes tüdőrákban az altípus-specifikus transzkripciós faktorok expressziós

mintázata és prognosztikus jelentősége
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• SCLC molekuláris alcsoportok vizsgálata jelölésmentes shotgun proteomikai módszerrel. A
proteomikai adatok korreláltása a sejtvonalak fenotípusos jellemzőivel, valamint az SCLC-
sejtvonalak és szövetek nyilvánosan elérhető transzkriptomikai adataival.

• A CD47/PD-L1 expresszió és a közelmúltban tárgyalt főbb molekuláris SCLC altípusok közötti
kapcsolat, valamint a CD47 és a PD-L1 expresszió prognosztikai értékének vizsgálata

• Az új immunellenőrzési pontok, a STING és az MHCII, expressziós mintázatának és prognosztikus

szerepének az immunsejt-sűrűség és a négy fő SCLC altípus marker összefüggésében történő
vizsgálata a különböző tumorkompartmentekben

• A BCL-2 expresszió különbségeinek vizsgálata a különböző SCLC altípusok között. A BCL-2

gátlással szembeni rezisztencia hátterében álló mechanizmusok megismerése, illetve a BCL-
2/MCL-1 kombinált gátlás hatékonyságának tanulmányozása in vitro és in vivo
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1. Szubtípus-specifikus transzkripciós faktorok expressziós mintázata SCLC-ben

1.1. Bevezetés
Humán SCLC tumorok és egér SCLC modellek elemzései arra utalnak, hogy a tumorok többsége jelentős
intratumorális heterogenitást mutat az altípus-specifikus transzkripciós szabályozók expresszióinak
vonatkozásában (18, 20-22). Ez a heterogenitás hatással lehet a tumor viselkedésére és a terápiával
szembeni rezisztenciára, valamint diagnosztikus jelentőséggel bírhat a daganatok domináns molekuláris
altípusa szerinti osztályozásakor (4). A molekuláris expressziós mintázatok gyakran jobban
megmutatkoznak a sebészeti mintákban, mint a kis SCLC-biopsziákban, és a domináns altípust
pontosabban meghatározhatjuk a sebészeti minták alapján (4, 23). Az SCLC ritkán kerül sebészeti
reszekcióra (24), ezért általában nincsenek teljes SCLC-szövetblokkok (20). Így eddig csak néhány
tanulmány vizsgálta az altípus-specifikus transzkripciós faktorok szöveti expresszióját immunhisztokémiai
(IHC) módszerrel sebészeti mintákban (10, 25, 26). Sato és munkatársai (26)] 47 sebészeti mintában
vizsgálták a négy kulcsfontosságú transzkripciós regulátor jelenlétét, míg Baine és munkatársai (10) 43
elsődleges tüdőreszekátum, 105 biopszia és 26 finomtű-aspirátum vegyes kohorszában értékelték e
markerek expresszióját és a kapcsolódó szövettani jellemzőket. Qu és munkatársai (25) szöveti microarray-
eken (TMA-k) vizsgálták az altípus-specifikus fehérjék és a neuroendokrin differenciációs markerek közötti
összefüggéseket. Fontos megjegyezni, hogy a sebészeti minták alacsony száma, a részletes túlélési adatok
hiánya és az SCLC jelentős intratumorális heterogenitása miatt e korábbi tanulmányok további
validációjára lenne szükség, különös tekintettel az altípus-specifikus fehérjék klinikopatológiai és
prognosztikai jelentőségére.

Saját multicentrikus vizsgálatunkban 386 sebészileg kezelt SCLC-s beteg mintáján vizsgáltuk az altípus-
specifikus transzkripciós faktorok (ASCL1, NEUROD1, POU2F3 és YAP1), valamint a P53 és RB1
fehérjék expressziós mintázatának klinikai és prognosztikai jelentőségét, valamint a P53 és RB1 fehérjéket
expressziót. Az altípus-specifikus fehérjék és a célzott és kemoterápiás szerek in vitro hatékonysága közötti
összefüggések feltárására átfogó tömegspektrometria (MS) alapú proteomikai elemzést is végeztünk egy
26 humán SCLC-sejtvonalat tartalmazó panelen.

1.2. Anyag és módszer

Vizsgálati populáció

Ebbe a multicentrikus vizsgálatban 386 olyan beteget vontunk be, akiknél szövettani alapon megerősítették
a kissejtes tüdőrák (SCLC) diagnózisát, és sebészi reszekción estek át. A vizsgálatban öt közép-európai
egészségügyi központ vett részt. A kutatás a Világ Egészségügyi Szervezet Helsinki Nyilatkozatának
irányelveivel összhangban történt, és a résztvevő országok etikai bizottságainak nemzeti szinten történő
jóváhagyásával. A vizsgálat retrospektív jellege miatt a betegek írásbeli beleegyezésétől eltekintettünk. A
klinikai információk összegyűjtését követően a betegazonosítókat eltávolítottuk annak érdekében, hogy a
betegeket se közvetlenül, se közvetve ne lehessen azonosítani.

A betegek mintái és immunhisztokémiai vizsgálatok

A betegeket két kohorszba soroltuk: teljes szövetminta (WTS) kohorszba és szöveti mikroarray (TMA)
kohorszba. A teljes szövetminta kohorszban teljes sebészeti minták, formalinban rögzített, paraffinba
ágyazott (FFPE) blokkok formájában voltak elérhetőek (n = 141), míg a TMA-kohorszban szöveti
mikroarray-ek (TMA) kerültek felhasználásra (n = 247). Mindkét kohorszot külön-külön elemeztük
immunhisztokémiai (IHC) módszerrel.

Proteomikai elemzések és in vitro sejtviabilitási vizsgálatok
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A vizsgálathoz 26, kereskedelmi forgalomban kapható humán SCLC sejtvonalat használtunk, amelyeket
proteomikai elemzéseknek vetettünk alá. A különböző terápiás szerek in vitro hatékonyságát a sejtvonalak
megfelelő IC50 értékeinek segítségével vizsgáltuk.

Statisztikai elemzések

Minden statisztikai elemzést az R 3.6.3 verziójával végeztünk, amelyet a R Foundation for Statistical
Computing (Bécs, Ausztria) fejlesztett.

1.3. Eredmények

A betegek és a betegektől származó minták jellemzői

A WTS-kohorszba összesen 141 sebészileg reszekált SCLC-beteget vontak be. A bevont betegek medián
életkora 63,9 év volt (tartomány: 41-83 év). Valamennyi beteg kaukázusi származású volt, és 85 beteg volt
férfi (60,7%). Az altípus-specifikus fehérjék expressziós mintázatát vizsgálva azt találtuk, hogy a magas
ASCL1- és NEUROD1-expressziót mutató betegek későbbi stádiumú betegségben szenvedtek a diagnózis
idején. A POU2F3 expressziója nem mutatott szignifikáns kapcsolatot a korai stádiumú SCLC-vel.
Ezenkívül a WTS-kohorsz elemzése során azt is megállapítottuk, hogy az alacsony NEUROD1-expressziót
mutató tumorokban gyakrabban fordult elő intratumorális nekrózis. A P53 vagy RB expresszió és a
klinikopatológiai jellemzők között nem találtunk szignifikáns összefüggést.

A TMA-kohorsz 245 SCLC-ben szenvedő beteg mintáját tartalmazta, akik tüdőreszekciós műtéten estek
át, azonban csak TMA-minták álltak rendelkezésre, nem teljes szövetblokkok (WTS). A TMA-kohorsz
betegeinek medián életkora 57 év volt (tartomány: 37-79 év). A bevont betegek túlnyomórészt férfiak
voltak (76,4%). Megjegyzendő, hogy a viszonylag hosszú beválogatási időszak miatt néhány esetben nem
voltak elérhetőek a teljes klinikopatológiai adatok. A TMA-kohorszban nem találtunk szignifikáns
összefüggést a kulcsfontosságú transzkripciós faktorok expressziójának mintázata és a klinikopatológiai
jellemzők között. Ugyanakkor mind a TMA, mind a WTS kohorszban statisztikailag nem szignifikáns
tendenciát figyeltünk meg az ASCL1 expressziója és a tumor stádiuma között. A TMA-kohorszban a késői
stádiumban lévő SCLC-ben szenvedő betegek többségének magas ASCL1-expressziót mutató tumorai
voltak.

A TMA-minták minőségének ellenőrzéséhez használt antitestek esetében, erős pozitivitást találtunk a Bcl-
2 és INI1 antitestek esetében, valamint mérsékelt pozitivitást a Ki-67 és SYP esetében.

A sebészileg reszekált SCLC szövetminták molekuláris altípusai

A kulcsfontosságú transzkripciós szabályozók eltérő mértékű expressziója alapján öt fő SCLC altípust
lehetett megkülönböztetni a WTS-kohorszban. (1.1.A. ábra) Ezen altípusok meghatározásához felügyelet
nélküli hierarchikus klaszteranalízist végeztünk, ahol az expressziós szinteket tekintettük folyamatos
változóknak. Ahogy az 1.1.A. ábra mutatja, az SCLC-A (ASCL1-domináns), SCLC-AN (kombinált
ASCL1/NEUROD1), SCLC-N (NEUROD1-domináns), SCLC-P (POU2F3-domináns) altípusok mellett a
klaszteranalízis meghatározott egy négyszeresen negatív (ún. SCLC-QN) altípust is, amely altípus a négy
vizsgált transzkripciós faktor alacsony expressziójával jellemezhető. Az intratumorális heterogenitás két
formája figyelhető meg a WTS-kohorszban: egyes szövetmintákban altípus-specifikus marker-expresszáló
és nem expresszáló sejtek keveréke volt jelen a tumor területén belül, míg más esetekben e sejtek klasztereit
térben egymástól elkülönülő régióban figyeltük meg.

Az altípusokat kimutattuk a TMA-kohorszban is (1.1.B. ábra), kivéve az SCLC-AN altípust. A YAP1
altípust ugyanakkor egyik kohorszban sem azonosítottuk immunhisztokémiai festésekkel. Az altípus-

[…]

nem sikerült validálni. Ehelyett vizsgálataink szerint egy másik, a terápiás rezisztenciával kapcsolatban
érdekes fehérjének adódott a BAX, egy pro-apoptotikus fehérje, amely az apoptotikus szignál hatására
oligomerizáción megy keresztül, és lyukakat képez a külső mitokondriális membránban (188, 189). Ezzel
elősegíti a citokróm c és a többi pro-apoptotikus molekula citoplazmába való bejutását, és aktiválja a
kaszpázokat, így a sejtek apoptózisához vezet (188, 189). Akut limfoid leukémiában (ALL) végzett korábbi
vizsgálatok szintén arra utalnak, hogy a BAX-deficiencia és a missense BAX-mutációk szerzett venetoclax-
rezisztenciát indukálnak (176, 190).

Mivel az emelkedett MCL-1 szintek magas BCL-2 expresszióval rendelkező SCLC-sejtvonalakban a
venetoclax rezisztenciával társulnak, az MCL-1 célzott kezelése az S63845-tel szintén megvalósítható
terápiás megközelítést jelenthet a refrakter esetekben. Azonban nem minden venetoclax-rezisztens BCL-2-
expresszáló, túlszabályozott MCL-1-gyel rendelkező sejtvonal reagált megfelelően az MCL-1 gátlására
sem, és meglepő módon az MCL-1 expresszió nem korrelált az S63845 hatékonyságával. Annak érdekében,
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hogy legyőzzük a terápiás rezisztenciát ezekben a kettős rezisztens sejtvonalakban, a két célzott
hatóanyagot egyszerre adtuk be. Az MCL-1 és a BCL-2 kettős gátlásával kapcsolatban több tanulmány is
született (191). Az S63845 és a venetoclax kombinációja erős aktivitást mutatott orrgarat karcinóma (192),
AML (193) és köpenysejtes limfóma (194) esetében. Ezzel összhangban egy nemrégiben SCLC-
sejtvonalakon végzett in vitro vizsgálat szintén az S63845 és a navitoklax, egy kettős BCL-XL- és BCL-2-
gátló közötti potenciális szinergizmusra utalt (191). Ugyanakkor a navitoklax és az S63845 terápiás
tartománya további in vivo vizsgálatokban szűknek bizonyult (191). Összességében a venetoclax és az
S63845 kettős alkalmazása továbbra is ellentmondásos maradt SCLC-ben. A jelenlegi munka azt mutatja,
hogy a BCL-2 és az MCL-1 egyidejű gátlása a fent említett két terápiás szerrel szinergista a kettős rezisztens
SCLC-sejtvonalak egy alcsoportjában. Emellett azt is megállapítottuk, hogy a venetoclax/S63845
kombináció kifejezett tumorellenes aktivitást mutatott az SHP77 xenograft modellben, amely mindkét
gátlóval szemben önmagában rezisztens, ami összhangban van azokkal a vizsgálatokkal, amelyek a
venetoclax MCL1-gátlókkal kombinált hatékonyságáról számoltak be myeloma-modellekben (195-197).
Fontos, hogy in vivo modellünkben nem észleltük a toxicitás jeleit. Figyelemre méltó, hogy a mi SCLC-
mintáink egy része még a BCL-2/MCL-1 kettős célzással szemben is rezisztens maradt.

Bár mind a BCL-2, mind az MCL-1 inhibitorok klinikailag elérhetőek és tolerálhatóak különböző
tumormodellekben (196, 198, 199), a venetoclax és az S63845 egyidejű adását még nem vezették át klinikai
vizsgálatokba. A jelenlegi és a korábbi vizsgálatokban nem észleltek dózisfüggő toxicitást (196),
ugyanakkor a BCL-2 és MCL-1 gátlók egyidejű alkalmazása egyes esetekben még mindig növelheti a
toxicitási arányokat. Emellett a kettős gátlás hatékonysága nem minden sejtvonalban következetes, és nem
minden tumor reagál határozottan a BCL-2/MCL-1 gátlásra (196). Ezért a megfelelő a betegkiválasztás
mellett a terápiás rezisztenciára vonatkozó biológiai jellemzők értékelése alapvető fontosságú lesz a
jövőbeli klinikai vizsgálatok esetében. Jelen tanulmányban azt mutatjuk be, hogy a két inhibitor
kombinációja BAX-függő módon kedvez az apoptózisnak. Specifikusabban, összhangban az AML (193)
és a myeloma multiplex (196) korábbi eredményeivel, azt találtuk, hogy a venetoclax/S63845 kombináció
hatékony gátlásához SCLC-ben is kötelező az intakt és aktivált BAX. Fontos, hogy a BAX szintjének
helyreállítása szenzitizálja a H1048 sejteket a venetoclax/S63845-re. A BCL-2/MCL-1/BAX kölcsönhatás
mélyreható biológiai jellemzőit még meg kell határozni, azonban a BAX-függő hatékonyság egyik
lehetséges oka magának a BAX-nak a pro-apoptotikus tulajdonságaiban rejlik. A kettős gátlás ugyanis
azáltal indukálja a sejthalált, hogy lehetővé teszi a BAX számára, hogy heterokomplexeket képezzen a
BAK-kal, ami az apoptózis egyik döntő lépése (196). Emellett a BAX és a BAK közötti kooperatív kötődést
is megfigyelték a mitokondriális membránpórusok kialakításához kettős gátlás hatására, ami tovább erősíti
azt a hipotézist, hogy a megfelelő BAX-szint szükséges a sejthalálhoz (200, 201). Bár ezek a biológiai
elképzelések részben megmagyarázzák a BAXlow sejtvonalak gyenge válaszadási arányát a kettős BCL-
2/MCL-1 gátlásra, e lehetőségek további vizsgálata a jövőbeni kutatások tárgyát kell, hogy képezze.

6. Az értekezés főbb megállapításai

6.1. Sebészileg reszekált SCLC minták nagy kohorszán vizsgáltuk az SCLC molekuláris altípusok
klinikopatológiai jelentőségét. Immunhisztokémiai festésekkel meghatároztuk az ASCL1, NEUROD1 és
POU2F3 fehérjék expresszióját, és az eredmények alapján azonosítottuk az SCLC altípusokat. YAP1-
altípust nem lehetett elkülöníteni az IHC segítségével. Az univariációs elemzés során a POU2F3 magas
expressziója kedvezőbb túlélési eredményekkel társult, míg az ASCL1 emelkedett expressziója független
negatív prognosztikai faktornak bizonyult. A humán SCLC sejtvonalak proteomikai és sejtviabilitási
vizsgálatai eltérő sebezhetőségi profilokat mutattak ki, amelyeket a transzkripciós szabályozók határoznak
meg.

6.2. Kvantitatív proteomikai adataink rávilágítottak, hogy a négy molekuláris SCLC altípus fehérjeszinten
egyértelműen megkülönböztethető. A sejtvonalak változatos neuroendokrin és epiteliális-mesenchymális
jellemzőket mutattak, amelyek altípusonként eltérőek voltak. Összesen 367 olyan fehérjét azonosítottunk
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sejtpelletben és 34-et sejttenyésztő médiumban, amelyek valamelyik altípusban jelentős túl- vagy
alulszabályozást mutattak, köztük ismert gyógyszeresen célozható fehérjéket és potenciális véralapú
markereket. Az SCLC-sejtvonalakból származó transzkriptum és a kapcsolódó útvonalak párhuzamos
vizsgálata az egyes altípusok egyedi szignatúráit mutatta ki, mint például az oxidatív foszforiláció
túlszabályozása az SCLC-A-ban, a DNS-replikáció az SCLC-N-ben, a neurotropin jelátvitel az SCLC-P-
ben és az epiteliális-mesenchymális átmenet az SCLC-Y esetében. Fontos, hogy a YAP1 által vezérelt
altípust azonosítottuk a leginkább eltérő SCLC alcsoportként. A legkisebb négyzetek diszkriminancia-
analízisét alkalmazva olyan fehérjéket azonosítottunk, amelyek expressziós mintázatuk alapján
egyértelműen megkülönböztetik a négy SCLC altípust, beleértve az SCLC-Y potenciális diagnosztikai
markereit (pl. GPX8, PKD2 és UFO).

6.3. Meghatároztuk a CD47 és a PD-L1 expressziós mintázatát és klinikopatológiai és prognosztikai
jelentőségét sebészileg reszekált SCLC betegek eddigi legnagyobb nemzetközi kohorszában. Kimutattuk,
hogy a CD47 nagymértékben jelen van az SCLC mintákban, és a stromális PD-L1 expresszió prognosztikai
biomarkerként szolgálhat az SCLC kedvező kimenetelének szempontjából. Ezenkívül a sebészileg kezelt
SCLC-betegek optimális túlélési kimenetelének szempontjából releváns tényezőként azonosítottuk a
különböző demográfiai jellemzőket és terápiás módokat.

6.4. Megállapítottuk, hogy a STING és az MHCII kifejeződik az SCLC-ben. Az immuninfiltráció
meghatározása a tumor kompartmentek szerint kritikus az SCLC progressziója szempontjából. Az
immunsejtes infiltráció, különösen a CD8+ citotoxikus T-sejtek sűrűsége prognosztikus a korlátozott
stádiumú SCLC betegeknél. Továbbá a STING expressziója a tumorfészekben prognosztikus az
immuninfiltrált tumorokban, és így a STING potenciális terápiás célpont SCLC-ben.

6.5. Bár az SCLC molekuláris altípusainak specifikus genetikai és proteomikai térképe közelebb visz
minket az egyénre szabott terápiákhoz, az altípus-specifikus terápiás sebezhetőségek kifejeződése és
eloszlása még mindig ellentmondásos az SCLC-ben. Vizsgálatainkban az SCLC-A és SCLC-P
altípusokban szignifikánsan emelkedett BCL-2 szintet mutattunk ki, ami arra utal, hogy a venetoclax
ígéretes altípus-specifikus terápiás szer lehet ezekben az alcsoportokban. Ezen túlmenően azt is kimutattuk,
hogy a BCL2 magas SCLC-sejtvonalak venetoclax-rezisztenciája elsősorban az anti-apoptotikus fehérje
MCL-1 magas expressziójának és a pro-apoptotikus fehérje BAX alacsony expressziójának köszönhető. E
vizsgálatot megelőzően a BCL-2 és az MCL-1 egyidejű farmakológiai célzásának megvalósíthatósága
bizonytalan volt SCLC-ben. Tanulmányunk preklinikai bizonyítékot szolgáltat arra vonatkozóan, hogy a
BCL-2/MCL-1 venetoclaxszal és S63845-tel történő kettős gátlása hatékony megközelítés lehet a
venetoclax rezisztencia leküzdésére a magas BCL-2-expresszáló SCLC-kben. Mindazonáltal az MCL-1 és
BCL-2 gátlás hatásának maximalizálásához intakt BAX szükséges. Összességében, amellett, hogy feltártuk
a BCL-2 altípus-specifikus jellegét és fényt derítettünk a venetoclax rezisztencia mechanizmusára humán
SCLC-ben, vizsgálatunk igazolja, hogy a BCL-2 és az MCL-1 egyidejű célzása hatékony stratégia a SCLC
növekedésének gátlására in vitro és in vivo. Mindazonáltal a kettős BCL-2/MCL-1 gátlásának jogosultsága
SCLC-ben további preklinikai validálást igényel, mielőtt klinikai tesztelésére sor kerülne.
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