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Értekezés címe: A kissejtes tüdőrák molekuláris altípusai: biológia, heterogenitás és terápia

Az értekezés és tézisek formája és szerkezete a MTA által meghatározott követelményeknek megfelelnek.

Az értekezés terjedelme 99 oldal, az érdemi, kutatásokat összefoglaló rész 71 oldal, számos látványos, a

megértést könnyítő, jól szerkesztett és szöveges magyarázattal ellátott ábrát tartalmaz, amelyek a nem

patológus olvasó számára is segítik a megértést. A dolgozat szakmai nyelvezete igényes, elütést alig

tartalmaz, a nyelvhelyesség kiváló. A források aktuálisak, relevánsak; leginkább a nemzetközi irodalmat

tükrözik, ami feltehetően annak a következménye, hogy kevés hazai közlemény áll rendelkezésre a témában,

és nagyon innovatív kutatássorozatról van szó.

Ismert, hogy a kissejtes tüdőrák („small cell lung cancer”, SCLC) a tüdőrákos betegek 15%-át teszi ki, és –

a kevesebb, mint 7%-os ötéves túlélési arányával – a rosszindulatú megbetegedések egyik leghalálosabb

formájának számít. A szerző és munkacsoportja sokéves kutatássorozat során tanulmányozta a kissejtes

tüdőrák (SCLC) különböző altípusainak viselkedését, proteomikai és sejtfelszíni jellemzőit, ezek

összefüggését a klinikai kimenetellel. Annak ellenére, hogy a kissejtes tüdőrákot eddig homogén tumornak

tartottuk, a legújabb kutatások azt mutatják, hogy az SCLC tumorok különböző altípusokba sorolhatók az

egyes transzkripciós faktorok emelkedett expressziója, illetve bizonyos gyulladásos jellemzők alapján, úgy

mint:

- a neuroendokrin (NE) markerek magasabb expressziójával jellemezhető SCLC-A altípus,

- az alacsonyabb NE marker expressziót mutató és NEUROD1 magas expressziójú SCLC-N

daganatok,

- az eltérő sejtes eredettel rendelkező SCLC-P,

- a „gyulladt” SCLC-I (vagy négyszeresen negatív) altípus.

A szerzők célkitűzései között szerepeltek az alábbiak:

• Sebészileg reszekált SCLC-ben az altípus-specifikus transzkripciós faktorok expressziós mintázatának

leírása és ezek prognosztikus jelentőségének meghatározása;
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• Az SCLC molekuláris alcsoportjainak vizsgálata proteomikai módszerrel;

• A CD47 / PD-L1 expresszió és a főbb SCLC altípusok közötti kapcsolat leírása;

• Új immunellenőrzési pontok expressziós mintázatának és prognosztikus szerepének vizsgálata;

• A BCL-2 expresszió különbségeinek vizsgálata a különböző SCLC altípusok között.

Az értekezés legfontosabb új megállapításai az alábbiak:

- Sebészileg reszekált SCLC minták nagy kohorszán azonosították az SCLC altípusokat. A YAP1 altípust

nem lehetett elkülöníteni, míg a POU2F3 magas expressziója kedvezőbb túlélési eredményekkel társult.

Emellett az ASCL1 emelkedett expressziója független negatív prognosztikai faktornak bizonyult.

Megállapítható volt, hogy a humán SCLC sejtvonalak proteomikai és sejtviabilitási vizsgálatai eltérő

sebezhetőségi profilokat mutatnak ki.

- Kvantitatív proteomikai adatokkal igazolták, hogy a négy molekuláris SCLC altípus fehérjeszinten

egyértelműen megkülönböztethető. Olyan fehérjéket azonosítottak, amelyek expressziós mintázatuk alapján

egyértelműen megkülönböztetik a négy SCLC altípust.

- Meghatározták a CD47 és a PD-L1 expressziós mintázatát, továbbá klinikopatológiai és prognosztikai

jelentőségét sebészileg reszekált SCLC-s betegek eddigi legnagyobb nemzetközi kohorszában.

- Kimutatták, hogy a CD47 nagymértékben jelen van az SCLC mintákban, és a stromális PD-L1 expresszió

prognosztikai biomarkerként szolgálhat az SCLC kedvező kimenetelének szempontjából.

- Megállapították, hogy a STING és az MHC II kifejeződik SCLC-ben. A CD8+ citotoxikus T-sejtek sűrűsége

prognosztikus a „limited stage” SCLC betegeknél.

- Megállapították, hogy az SCLC-A és P altípusokban emelkedett a BCL-2 szint.

Kérdéseim:

1. A Bevezetésben Jelölt megemlíti korábbi közlemények alapján, hogy SCLC-ben az

immunonkológiai terápiák hatékonysága limitált. Azóta frissebb adatok hogyan változtatták meg az

SCLC terápiás irányelveket az immunonkológiai kezelések tekintetében?

2. Az 1. számú vizsgálatsorozatba 141 sebészileg reszekált SCLC beteg került bevonásra. Itt a

magasabb ASCL-1 és NEUROD1 expressziót mutató betegek későbbi stádiumúak voltak. Hogyan

és miért kerültek a nem korai stádiumú SCLC betegek műtétre? (az irányelvek nem korai stádiumú

SCLC esetén szisztémás kezelést javasoltak már korábban is). Mely irányelv (pl. ESMO, NCCN

vagy egyéb nemzeti, centrum színtű irányelv) alapján került sor a műtétekre előrehaladott stádiumú

betegek esetében?

3. A TMA kohorszban is voltak előrehaladottabb stádiumú betegek. Részletezze az I. sz. vizsgálatba

bevont betegek stádiumát a műtétkor, illetve a staging vizsgálatokat, amelyek megtörténtek, pl.

milyen arányban volt műtét előtt koponya képalkotó, hasi képalkotó, akár UH vagy CT, esetleg PET-
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CT)? A megértést segítené, ha ismertetné a vizsgálatokba bevont betegek műtétkori stádiumát, a

COPD, cardiális terheltség vagy obesitás jelenlétét, az alkalmazott adjuváns kezelés összetételét,

(legalább, ahol ezen adatok rendelkezésre állnak), hiszen ezt követően ezek prognosztikai

jelentőségét vizsgálja az OS tekintetében.

4. A 10. oldalon Jelölt említi, hogy a műtött SCLC betegek egy része nem kapott kemoterápiát

adjuvánsan. Mi lehetett ennek az oka?

5. A 2. sz. kutatássorozatban vizsgálták a DLL-3 fehérje expressziót is, aminek fontos klinikai

jelentősége van az SCLC kezelésének jelenében-jövőjében. Milyen gyógyszeres kutatásokról tud e

DLL-3 gátlás tekintetében SCLC-ben?

6. A 3. kutatássorozatba beválasztott, műtéten átesett SCLC betegek 10%-a esetében pulmonectomia

történt. Továbbá a betegek 54,38%-a tartozott I. vagy II. stádiumba, a többiek ennél

előrehaladottabbak voltak. Az előrehaladott vagy pulmonectomiát igénylő betegcsoportban történt

verifikáció a műtét előtt? A betegek 41%-a műtét után nem kapott kemoterápiát. Mi lehetett ennek

az oka?

7. A 4. vizsgálatsorozatban a minták 1975-2013 közötti időszakban történt műtétekből származtak.

Ilyen hosszú idő alatt változhatott-e a STING vagy MHC-II expresszió kimutathatósága, a minták

technikai értékelhetősége?

8. A CD8+T sejtek vizsgálata során a CD8 oázis tumorok szignifikánsan jobb OS-t mutattak, mint a

„sivataggal” vagy korlátozott infiltrációval bíró társaik, a CD45+ sejtek esetében a különbség nem

volt szignifikáns. Mi lehet ennek az oka? Volt-e az elemszámban jelentős különbség az egyes

csoportok esetében? Történt-e hasonló, OS-t célzó vizsgálat a regulátoros Treg sejtek

jelenléte/hiánya szerint?

Összefoglaló vélemény:

Jelölt egy nagyon értékes, és a jelenleg elérhető legigényesebb metodológiával bíró, nemzetközi

vizsgálatsorozat eredményeit foglalja össze munkájában az egyik legrosszabb indulatú daganatos betegség,

a kissejtes tüdőrák esetében. Nagy nemzetközi betegkohorsz adatai alapján több döntő fontosságú, és a

továbbiakban klinikai jelentőséggel és gyógyszerkutatási iránymutatással bíró megállapítást tesz.

Ezt tükrözik a kimagasló tudománymetriai adatai is: 223 szakcikk, több mint 5000 független citáció, 201

a PhD fokozatszerzés után megjelent szakcikk, és 44-es Hirsch-index.

A fentiek alapján a Jelölt számára MTA Doktora cím megszerzésére vonatkozóan a védésre bocsátást

támogatom és az MTA Doktora cím odaítélését javaslom.

Prof. Dr. Tamási Lilla MTA Doktora
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Igazgatóhelyettes

Semmelweis Egyetem, Pulmonológiai Klinika, Budapest

Budapest, 2024.09.09.